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«ҚАЗАҚ» ҰҒЫМЫ – 
МӘҢГІЛІК ЕЛ ИДЕЯСЫНЫҢ АЛТЫН ӨЗЕГІ

	
Мемлекеттік идеология бүгінгі күні ұлт зиялыларының толғаныс тақырыбына айналды. Ел ба-

сының 2014 жылдың 17 қаңтарындағы «Бір мақсат, бір мүдде, бір болашақ» атты Қазақстан халқы-
на Жолдауы «Мәңгілік ел» идеясын «Қазақстан жолы-2050» бағдарламасының өзегі ретінде ұсынды. 
Тақырып айқын болғанымен «Мәңгілік ел» идеясының ішкі мазмұнын қалыптастыру, оны қоғамдағы 
өзге де идеялармен ұштастыру, отаншылдық акт есебінде қабылдау Президент әкімшілігінің, Үкіметтің 
және Қазақстан халқы Ассамблеясының мойнындағы міндет екенін ескертті Елбасы. Осы мәселелерді 
айта келе Ел басы бүкіл қазақстандықтардың «2050 -Стратегиясының» басты мақсаты төңірегіне 
топтасатынына сенім білдірді. «Мәңгілік ел» идеясы таядаудағы он жылдықтарда мемлекеттің 
болашаққа бағытталған бағдарламасының іске асыруын қамтамасыз ететін болса, онда біз әңгіме 
мемлекеттік идеология туралы екенін бірден мойындауымыз керек.

 Идеология дегеніміз не? Ғылым үшін ең басты мәселенің бірі әр түсініктің, терминнің ұғымдық 
аясын анықтап алу. Бұл сөз жоқ идеология ұғымына да қатысты. Саяси ғылымдарға қатысты әдебиет 
идеология сөзіне «... қандай да бір қоғамның немесе оның бір бөлігінің мүдделері мен құндылықтарын 
көрсететін ой пікірлер мен көзқарастардың, идеалдардың жиынтығы» деген анықтама береді ( қара.: 
Саяси түсіндірме сөздік. Алматы, 2007. 244 бет). 

	Бір мәселе ойда болуы керек сияқты. Бүгінгі күні «Мәңгілік ел» идеясына қатысты пікірлер 
мен ұсыныстар көп, бірақ оларды айтушылар мен ұсынушылар қандай да болсын жасампаз идеяның 
өмір сүретін қолайлы ортасы болуы керек екенін ескере бермейді. Идея елдің таным түсінігіне, кәсібі-
не, әлеуметтік жағдайына сәйкес болуы керек. Ұлттық идея халықтың тарихи тамырына, төл рухына 
сәйкестенуі қажет, әйтпесе ол қанша жерден құлаққа жағымды, жүрекке жылы тиіп жатса да елдің 
болашағына нысана болардай биікке көтеріле алмайды, әрі қарай өркендей алмайды. 

 «Мәңгілік ел» идеясын басты қоғамдық құндылық ретінде қабылдауға, сол иедяның төңірегінде 
қызмет жасауға біздің еліміз қаншалықты дайын ? Соңғы он-он бес жылда әлемдік этнология 
ғылымында сәйкестік, яғни идентичность (identicus-латын тілінен енген термин, бірегейлік деген 
ұғымды білдіреді), мәселесі аса өзекті тақырыптардың біріне айналды. Біздің қазақ ғылымы бұл бағытта 
салмақты зерттеу жұмыстарын жүргізді деп айта алмаймын, әлеуметтанушылар мен саясаттанушылар 
тарапынан жүргізілген аздаған тиіп-қашпа ізденістер бар сияқты. Олар үкімет тарапынан ұсыныс 
болып ғылыми негіздеме жасаса керек еді, бірақ осындай орталықтар сәйкестік бағытында жұмыс 
жүргізді дегенді біле қоймаймыз. «Мәңгілік ел» идеясы ұсынылып отырған қазақстан халқының өз ара 
сәйкестігі қаншалықты дәрежеде ? Сәйкестіктің басты көрсеткіштерінің бірі -тіл мен мәдениет, екінші 
көрсеткіші -тарихи сана, үшінші көрсеткіші-әлеуметтік қарайластық т.б. Бұл жағынан біз жалпы 
қазақстан халқы түгілі, осы мемлекеттік қауымдастықтың негізі болып отырған қазақ этносының өз 
ішінде бірегейлік әлсіз екенін ескеруіміз керек. 

	Идея деген ұғымды қазақ тілінде ұран деп түсінген дұрыс. Қазақта ерте заманда қоғамдық тір-
шілігінің үйлесімін қамтамасыз еткен «Алаш» ұраны сяиқты идеясы болды. Тым көне заманда, біздің 
жобалаумыз бойынша жылқыны жаңа қолға үйреткен мысты-тас (энеолит) дәуірінде пайда болған 
Алаша хан тұлғасы Қазақ мемлекетіне мықты іргетас жасап берді. Өте күрделі рулық құрамы бар қа-
зақ халқы үшін Алаша хан таптырмас ұлттық идея еді. «Атамыз-Алаш, керегеміз-ағаш» деп туыстық 
жүйе мен мәдени құндылықтарды Алаша ханға байлау ұлт болып ұйысып келе жатқан, даланың 
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демократиялық дәстүрлерін бәрінен де жоғары қойған, әкімшілік және территориялық тәртіпті 
мойындай бермейтін халық үшін тамаша идеология қызметін жасады. Қазақ шежіресі «қазақтың қазақ 
болып, көзге түсіп, ауызға ілінгені осы Алаша ханның хан болып тұрған кезі. Қазақтың басын қосып, 
біріктіріп, орын тептірген де Алаша хан. Сонан бері Алаш ұранды Қазақбайдың баласы жанжал, ұрыс-
төбелес болса, «Алаш-Алаш» деп айғай салса, естіген қазақта ес қалмайды» дейді. 

	Бір қарағанда құр сөзден құралған абстракция сияқты көрінгенмен идеология нақтылықты та-
лап етеді. Болашаққа үмітім бар деген халыққа жалаң идея қызықты емес, мәселе идеяның ішінде 
халықтың ішіндегі әр түрлі әлеуметтік және этникалық топтардың арасында келісім мен түсіністікті 
қамтамасыз ететін, бір мүддеге жұмылдыруға қауқары жеткілікті тетіктер болуы керек. 

Алаш қазақ ұғымында бүкіл халықтың түпкі атасы ғана емес, сонымен бірге қазақтың елдік 
дәстүрлері, әдет-ғұрыпы, адам сүйгіштік пен қайырымдылықтың үлгісі. Қазақтың «қонақасы» дәстүрі 
тек қазаққа тән «Алаштан қалған бөлінбеген енші» деген ұғымға негізделеді. Аңызға арағанда Алаш 
бабамыз қартайған уақытында мал -мүлкін қазақтың үш жүзінің атасы болған үш ұлына бөліп берген 
екен де, кейіннен өз қолында қалған малды тағы да бөліп «бұл орталарыңдағы бөлінбеген енші болсын, 
бір біріңе барғанда қонақ асыларың тегін болсын» деп өсиет айтқан екен. Бүгіні күнге дейін қазақ 
ішінде сақталған « Алаштан қалған бөлінбеген енші» деген түсінік сол заманнан қалған. Бір бірінен 
ұнаған нәрсесін де «бұйымтай» деп сұрай алатын құқықтары, жұтқа ұшыраса, жау шапса бір бірінен 
«жылу жинау» да сол Алаша бабадан қалған дәстүр деп жазады ХІХ ғасырда Л.Ф.Баллюзек.

	ХХ ғ. басында қазақ тарихы туралы тамаша еңбек жазған өлкетанушы А.П. Чулошников қа-
зақтың тарихи аңыздарын зерттей отырып «қазақ халқының шығу тегі туралы аңыздардың ең баға-
лысы қазақтың бірінші ханы, мифтік Алаша хан туралы баяндайтын қарапайым әфсаналар және олар 
қазақтың өз тарихы туралы ең көне дәстурлы түсініктерін паш етеді» деп тегін жазбаса керек. Қазақ 
шежіресі бойынша Ұлытаудың басына көтерілген азаматтар «Алаш» деген атты ұранға қойып, жауға 
шапқанда «Алаш-Алаш» деп шабыңдар, «Алаш» демегенді әкең де болса ұрып жыға беріңдер»,-деп 
бата қылысты дейді.

-Кеше Алаш, Алаш болғанда,
Алаша хан болғанда,
Үйіміз ағаш болғанда,
Ұранымыз Алаш болғанда,
Үш жүздің баласы қазақ емес пе едік?! –
деп айтылған сөз содан қалған.
 Шежіредегі «Алаш» демегенді әкең де болса ұрып жық» дейтін күшті түсініктер мемлекетшіл 

тұлғаларды тәрбиелеуге арналған.
	Бізді «Алаш» ұраны талай «Ақтабан шұбырындыдан» аман-есе алып шықты. ХХ ғасырдың 

табалдырығынан аттадық. Осы ұранға сүйеніп ХХ ғасырдың басында әуелі Алаш орданы, одан кей-
ін Қазақ республикасын құрдық. Алаш ұраны өз заманына жарасымды болғанымен, қазіргі күні 
толыққанды жұмыс істемейді. Қазақ қоғамы ХХ ғасырда бұрын -соңды болмаған трансформацияға 
ұшырады. ХХІ ғасырда біз әлемдік сахнаға шықтық, тәуелсіз ел есебінде әлемдік геосаяси құрылымға 
қосылдық. Алаш ұранының қазақ қоғамын туыстық жүйеге және азаматтық қағидаларға сүйеніп 
реттеу мүмкіндігі тарихи естелікке айналды. 

	Тәуелсізідігіне тәу еткен қазақ халқына жаңа жасампаз идея керек екені сөзсіз. Менің ойымша 
мәңгілікке ұмтылған елімізге Алаш ұраны қызмет ете алмаса да, Қазақ ұранының ұлтты ұжымдасуға, 
ішкі қарым-қатынасын реттеуге қажетті потенциалы бар сияқты.

	«Қазақ» атауы Еуразиялық ұлы далалық аймақта ерте замандардан бері орныққан ұғым. Тари-
хи деректерге қарасақ «қазақ» ең алдымен жауынгер және еркін азаматтардың одағы ретінде дүниеге 
келді. Ортағасырлық деректер бұл терминнің тарихын зерттеуге зор мүмкіндік береді. Шайбан тұқы-
мы Әбілқайыр ханның Дәшті Қыпшақ билігі үшін күрескен жауынгер шағын суреттей келе «Таварих 
и гузида йи -нусрат наме» шығармасы «дүрмен Кірні Тарыншақ бахадүр, ешкі Илин қожа мен Сыпра 
қожа қазақылық заманда (вовремя казачества) қылыш шауып, оның (Әбілқайырдың) ұлық болуына 
қызмет жасады» дейді. Шығарма мәтініне қарағанда қазақ сөзі жауынгер жасақ, еркін ел т.б. «Қа-
зақылық» Мұхаммед Шайбанидің Ұлы даладан тұрақ таппай, жан жағынан анталаған жауларымен ата-
сынан қалған ел үшін күресіп жүрген шағына қатысты осы мазмұнда қолданылады: «Қысты Мұхам-
мед Шайбани хан Сейхұнның жағасында Қаракөлде өткерді де, ал жаз шыға құсшы Нұқлы қажы мен 
Ақ сопы бахадүр оның қалған елін(ұрық) алып келді. Қазақылық заманда олар әр түрлі шаруаларда бір 
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-бірінен айрылмаған жандар еді». Көріп отырғандай сұлтанның елі өзіне ере алмай қалған, кейін нөкер-
лері тауып алып әкеп отыр. Қазақи тіршіліктің бір белгісі. Бұл жерде тұрақты қоныс, от басы, бейбіт 
қауым жоқ. Бір жағынан әдебиетте «қазақылық», «қазақ шығу» т.б үлгілерде қолданылып жүрген бұл 
ұғымның мағынасы Шәкәрім қажының «Біздің қазақ басынан көшпелі болып ат үстінде жүрген халық, 
«қала болғанша мола бол, арық аттаған аштан өледі» деп отырыкты өмірді жамандап «Ер азығы елде, 
еріккенде қолда» деп барымташылыкты мақтап, тұрақсыз қазақтықпен күн кешкен жұртпыз» деген 
анықтамасына келетін сияқты. Бірақ қажының ескермеген бір мәселесі бар. Жоғарыдағы шығыс дерек-
теріндегі «қазақылық» ұғымы Әбілқайыр мен оның немересі Мұхаммед Шайбанидың мемлекет құру, 
билікті алу үшін жүргізіп жатқан күресіне тікелей қатысты. Бұл мұқтаждықтан ат арқасына мініп, мал 
тауып жүрген барымташы мен еріккен аламанның ісі емес. 

Басқасын былай қойғанда Алтын Орданың соңғы қуатты билеушісі Тоқтамыстың да жасты 
шағы билік үшін күреспен , яғни қазақылықпен өткенін Өтеміш қажының «Шыңғыс намесі» растайды. 
Шежіренің «Әлқисса, Тоқтамыш оғлан қазақылап жүріп Орыс ханның елінен жылқы қуып, елін шабар 
еді» деп аталатын тарауын автор «шырын, барын, арғұн, қыпшақ Тоқтамыш ханның ата-аналарының 
байырғы елдері еді. Бұл оғлан мәзкүр қазақылап жүріп, тарихи істер қыла бастады...» деп бастайды. 
Әңгіме Орыс ханмен билікке таласқан Тоқтамыс оғлан туралы болып отырғаны анық. Ұзақ жылдарға 
созылған күрестен кейін Тоқтамыс Ақ Орданың да, одан кейін іле шала Алтын Орданың да билігін 
қолына алды. Ендеше осы сияқты толып жатқан деректер «қазақылық» сөзінің әуел бастан саяси 
астары бар екенін көрсетеді. Осы себептен әуел бастан «қазақылық» ұғымын тек мемлекет шаруасына 
қатысты ғана қолданылатын ұғым деп білеміз. 

	Қазақ атауының негізі қазіргі уақытта қолданыстан шығып қалған «қаз» саяси терминінде бо-
луы керек, «Қаз» дегеніміз жалпы жауынгер жасақтың . қалың жауынгер елдің жиыны, мәжілісі. Қазға 
көп адам жиналады, оның шешімдері де дауыстың басымдылығымен шешіледі. Дау болып ел екіге жа-
рылса қай жақтың дауысы басым болса сол жақ жеңеді. Міне осындай жерде билердің өнері сыналады, 
ол жерде шеберлік те керек, шешендік те керек, дауыстың да сынға түсетін жері осы. Бүкіл қазақ жиы-
нын меңгеріп кету оңай емес. Қазда мемлекеттің сыртқы саясаты, хан тағына мұрагерлік, жер мен ел 
билігі, т.б. жалпы халықтық мәселелер талқыға түседі. Қаз нағыз халықтық, демократиялық институт, 
ол ел басшыларын халық тілегімен санасуға мәжбүр қылатын, ел азаматтары сынға түсетін қасиетті 
орын. 

Қазақ саяси ой пікірінің, этникалық санасы мен елдік қасиеттерінің қалыптасуында өлшеусіз 
еңбек атқарған Бұқар жырау Абылай ханды қатерлі шаруалардан тоқтатқысы келсе:

Ашулаба Абылай,
Ашулансаң Абылай,
Көтерермін көрермін,
Көтеріп қазға салармын,- дейді.
Қай мәселені қазға салу халықтық жиындарда ірі мемелекет қайраткерлерінің, ру басы 

көсемдерінің қолдауымен шешіледі. Егер осы ұсыныстарды қаз қолдаса онда бүкіл ел қырылып 
жойылса да сол шешімді орындайды. Қаздың маңызын ХУ111 ғасырдың аумалы төкпелі заманында 
басын бәйгеге тіккен ел азаматтары ғана түсінсе керек. Біз қаздың маңызын қазақ халқының сол 
алмағайып заманда тарих сахнасынан жойылып кетпей аман қалған мысалынан көреміз.

Қазақ идеясының негізі болған «қаз» ұғымы Еуразия халықтарының көне тарихына бастайды. 
Кавказ таулы өңірін мекендеген осетин және кабардин халықтарының нарт аталатын эпикалық жырлары 
қазақтың көзі қарақты қаратаяқтарына белгілі. Енді сол нарт жырынынан бір үзінді келтірейік, түсінікті 
болу үшін орыс тіліндегі аудармасын береміз, қазақшаға аударылмаған:

Тот на хасе быть достоин,
Кто мечом разрушил горы,
Кто познал просторы мира,
Кто прошел моря и сушу,
Закаляя душу в битвах.
Бұл жерде «қаз» (хаса ) ер жауынгерлердің кеңесі, жалпы кеңес дегенді білдіреді. Эпос қазға 

тек әскери сыннан өткен, жаугершілікте шыңдалған азаматтар ғана қатыса алады дейді. Міне, қазақ 
идеясының негізгі мазмұнына енді келдік. 

1457 жылы Жәнібек пен Керей хандар бастап Бетпақ даладағы Таңбалы тас аталатын тари-
хи жерде жеке мемлекеттің туын көтерген жауынгер азаматтардың тобы «қазақ» атауын алды. Ер-
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кін адамдардан құралған ерікті қоғам құрды. Олар құрған хандық – «Қазақ хандығы» деген атауға 
ие болды. Белгілі шығыс тарихшысы Фадлаллах ибн Рузбихан Исфахани деген ғалымның жазғанына 
сілтеме жасайық: « Шыңғыс хан иеліктеріндегі елдердің ішіндегі ең даңқты үш тайпа өзбек қатарына 
жатады. Бүгінгі күні олардың бірі шибанидтер және біздің хан иеміз бірнеше аталарынан бері олардың 
әміршісі. Екінші тайпа- қазақтар, олардың батырлық даңқы мен күші әлемге белгілі, ал үшінші тайпа 
-маңғыттар , олардан астархан патшалары шығады. Өзбектің бір шеті мұхитпен астасады, екінші шеті 
Түркістанмен, үшінші шеті Дербентпен, төртінші Хорезммен, ал бесінші Астарбадпен шектеседі. Бұл 
аталған жерлердің арасы өзбек көшпелілерінің жазғы және қысқы жайылымдары. Осы айтылған үш 
тайпаның хандары бір бірімен қырқысып жүреді және өз ара шапқыншылығы көп». Бірнеше ғасыр 
Еуразия құрлығын меңгеріп, теңгеріп тұрған Алтын Орда империясы дағдарысқа түскен уақытта бір 
орталыққа біріккен мемлекеттің орнында өз халықтық жиындарының билігімен жүретін жауынгер 
топтар қалды. Империяның ыдырауы оның қызметін жасап, жауға ұстаған жасағы болған көшпелі 
жауынгер тайпаларға ауыр әсер етті. Осылайшы ноғайлы аталған көшпелі жауынгер тайпалардың 
суперэтникалық бірлестігі құрамынан «қазақ» топтары шыға бастады. 

	Бірақ қандай да болсын тарихы терең ұғымның кемшілігі де болмақ, ол оның нақтылықтан 
айрылып, жалпыланып кетуі. Бұл кезеңде Алаш ұранымен мемлекет құруға негізгі кедергі осы ұғым 
аясындағы «алты сан алаш» сияқты аморфты түсініктер болғанға ұқсайды. Ал аморфты идея ешқашан 
да мемлекетке нақты қызмет жасай алмайды. Халықтың көпшілік бөлігінің діттеген жерінен шығуы 
үшін ол түсінікті және анық болуы керек. Оның үстіне ұлттық идеяның жүйе құратын қасиеті болуы 
тиіс және ол жүйе өміршең болуы үшін идея халықты шыққан тегіне, әлеуметтік жағдайына қарамастан 
бір тудың астына жинауға тиісті. Біздің дәстрлі шежіреде де, қазіргі зерттеулерде де мемлекетті бір- 
екі адамның ұйғарымымен құрыла қалғандай қылып көрсетеді. 

Қазақ идеясының мемлекетке айналу процесінің оңай болмағаны Әбілқайыр тұсындағы тоқсан 
екі баулы өзбек конфедерациялық құрылымының тұрақты саяси күшке айнала алмай өзбек- қазақ 
болып ыдырап кету тарихынан да аңғаруға болады.

 Шоқан тоқсан екі баулы өзбек қауымы туралы айта келіп олардың шығу тегі туралы аңыздың 
анайылығы сондай, ол аңыз күндердің күнінде қағаз бетінде жарияланады дегенге күмән келтіремін 
дейді. Расында да бұл аңызды баяндауға біздің де батылымыз жете қоймас. Шайхы Бұрқы диуананың 
дуасымен бір кісіден тоқсан екі ұл туғаны қазақтың «Тоқсан екі қатынға бір күн жатып, Ақ көбік судай 
тасып, шапшып атып» деп басталатын жырында баяндалады. Әрине, бұл аңыздың мазмұны анайы 
болғанымен осыған жақын әңгімелер жалпы көне түркі халықтарының бірсыпырасында бар. Тым әріге 
бармай -ақ көрші қырғыз елінің қызыл иттен тараған әңгімесі шежірелерде әлі де айтылады. Тоқсан 
екі баулы өзбектің бір диуанының құдіретімен тарағаны туралы аңызды олардың өзі ойлап тапты ма, 
жоқ бұл аңыз оларға қыпшақтан қалған генеалогиялық мұра ма ? Біздің ойымызша бұл аңыз моңғол 
жаулап алуына дейін - ақ қыпшақ ішінде кең тараған әңгіме. Тоқсан екі баулы ұғымы ең алдымен 
көне қыпшаққа тән, олардың өз заманында бір тұтас мемлекет құра алмағаны да осы аңыздан көрініп 
тұрады. Бұл аңыз мемлекет құруға қолайлы идея қызметін атқара алмайтыны кез келген қоғамтанушы 
ғалымға белгілі болуы керек. Ұлы даланы мекендеген тоқсан екі тайпаның барлығын бір тұрғыға қою 
мүмкін емес, сол себепті аңызды жасаушылар амал жоқтықтан адам сенбейтін қияли сюжет жасауға 
мәжбүр болған. Тоқсан екі баулы өзбек (қыпшақ) әңгімесі бүгінгі күні Қазақстанды мекендеген жүз 
отыздан астам этнос өкіліне арнап ортақ идея жасаймыз деген сәтте есте болуы керек. Тоқсан екі 
баулы қыпшақ( өзбек )қауымының мемлекет құрауға ұмтылған қадамына да тұсау болған олардың 
барлығын тең атаның ұлы есепті, тұрғылас қылып көрсету. Олар саны бірнеше есе көп болса да, Ұлы 
даланы жалпағынан басып иемденіп жатса да моңғолдан жеңілді. Енді моңғолдардың қуаты азайып, 
биліктен аяғы тайған уақытта тағы да бір мүмкіндік болып еді, оны да пайдалана алмады. 

Ұлттық идея өміршең болу үшін оның ішінде сатыланған, бір орталыққа бағынатын жүйе болуы 
керек және ол жүйе өте сенімді жасалғаны дұрыс. 

Енді Қазақ хандығына да келдік. Шәкәрім қажы Қазақ хандығының өмірге келуін Әбілқайыр 
ханның қарамағындағы елдің екі үлкен басшысы Ақжол би мен Қобыланды батыр арасындағы 
егеспен түсіндіреді. Бұл аңызды тікелей дерек есебінде қабылдауға болмайды, себебі Дайыр қожа 
да, Қобыланды да көне түркі дәуірінің қаһармандары. Аңыз бір ғана деректі нақты нұсқайды, ол 
Әбілқайыр маңындағы қыпшақ және арғын қауымдастықтарының өз ара наразылығы мен қарама- 
қайшылықтары. Екінші дерек осы наразылықты Орда Ежен тұқымы, Ақ Орданын билеуші әулетінің 
өкілдері Керей мен Жәнібек ханның пайдалануы. Олар бірнеше ондаған жылдар аңдысып ақыры 
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аталарының қарамағында болған елді Шайбан әулетінің өкілдерінен қайта тартып алды. Осымен 
мемлекет құрыла қалды ма ? Жоқ, мемлекет құру үшін тоқсан екі баулы өзбектен бөлек жаңа идея 
керек болды. Алтын Орда империясының ыдырауы себепті ұлы далада ондаған, жүздеген тайпалар мен 
рулар мидай сапырылысып жүрді. Шоқан осы жағдайды «великое брожение» дейді. Осындай бұлғақта 
жүрген, шыққан тегі, тарихы бөлек, тіпті кейде діні мен тілі де сәйкеспеген елдің басын қосатын берік 
жүйені ХУ ғасырдың ортасында Қазақ хандығын жасақтаған уақытта ұлы дала кемеңгерлері Алаш 
идеясының төңірегінде құрды. Алаша ханның соңына ерген үш жігіттен тарады деген лақап бойынша 
даланың жауынгер тайпалары мен руларының көпшілігі үш тағанды генеалогиялық пирамиданың 
ішіне енді.

	Ең алдымен Керей және Жәнібек хандар тұсында Бетпақтың қыратында Таңбалы Тас деген 
жерде жиналып таңба бөлісіп, өз ара қарым қатынастарын анықтап, бір атаның баласы болуға келіскен 
жауынгер тайпалар, Қасым хан тұсында тақты Сарайшықтан қазақ жерінің ортасы Ұлытауға көшіріп 
сол жерде Алаша ханға арнап зәулім мавзолей көтерді. Бұл расында да мавзолей тәртібімен салынған 
құрылыс, оны күмбезді көрген адамның бәрі мойындайды деп сенеміз. Алаша хан мавзолейі елдің бас 
көтерер азаматтарының, билері мен батырларының, төрелері мен қожаларының бас қосып қаз жиынын 
өткізетін қасиетті орыны.

	Қазақ идеясы ең алдымен ұлттық идея. Себебі «қазақ» термині әуел бастан тек этносты ғана 
емес, мемлекеттің негізгі халқына қатысты қолданылады. Қазақ идеясы мыңдаған жылдар бойы Еуразия 
көшпелі түркі- моңғол елдеріне қызмет жасаған Алаш идеясынан көрі нақтырақ. Ол империя құлаған 
уақытта соның қирандыларының арасынан жаңа шығып келе жатқан бір қауым жас елге арналып 
жасалған жүйе. Ол қоғамдық жағынан қарасақ әкімшілік -саяси және этникалық құрылымдарға 
негіз бола алады, ал жеке тұлғаға әсері тұрғысынан келсек елдің жас азаматтарын ерлікке, мәрттікке, 
серілікке (рыцарлыққа) тәрбиелейтін ұғым. 

	 Ерлік дәуірінің басты идеологы Бұқар жыраудың Бөгенбай өлімін Абылайға естірте айтқан 
толғауында «қазақтың қамал қорғаны», «қазақ деген халқынан, батыр шыққан даңқынан», «қазақтың 
абырой ары үшін, сарып қылған бар күшін» деп айтулы ерді жоқтауы Қазақ идеясының ең биікке 
шыққан нұсқасы. Қазақ идеясының қуатымен ХІХ ғасырдың ортасында қазақ азаматтары Кене хан-
ның соңынан еріп мемлекетті қайта жаңғыртамыз деп күресті. Бұл рухты В.В.Радлов ХІХ ғасырдың 
70 жылдары: «Особенно возвышает их чувство собственного достоинства и воинственный, я бы даже 
сказал рыцарский дух, до сих пор присущий всем казахским племенам» деп сипаттайды.

Қазақ идеясы соңғы жүз елу жылда бірнеше метаморфозаны бастан өткерді. Х1Х ғасырдың 
екінші жартысында отарлык бағыныштылыққа түскен қазақ рухы жаңа құндылықтарды іздеді, 
өкінішке орай ол құндылықтардың барлығы қазақ идеясынан табыла бермейтін. Абайдың қазақты 
сынауын да осы тұрғыда түсіну керек, соған қарамастан ХХ ғасырдың басындағы қазақ кемеңгерлері 
қайтадан «Қазақ» газеті арқылы Қазақ идеясына жүгінеді, бұл тенденция Жұбан Молдағалиевтің «Мен 
қазақпын» деп кеңестік отарлық жүйенің өктемдігіне берілмей еңсесін көтерген поэзиясына дейін 
жалғасып келді. 

	Қазіргі күні Қазақстанда мемлекеттілікті бұдан әрі нығайту және этнос аралық интеграция 
процесін күшейту үшін жаңа идеология қажет екені күннен күнге айқындала түсуде. Қазақстанды қо-
ныстанған, осы жерден бала-шағасына напақа тауып отырған, болашақта қазақпен бір боламыз деген 
этникалық топтардың бәрі «Қазақ» идеясының маңына топтануы керек. «Қазақ» этностарды жікке 
бөлетін идея емес, керісінше азаматтық қоғамның өмір салттарын дәріптеуге, еркін азаматтарды қа-
лыптастыруға мүмкіндік беретін идеологиялық ірге тас.	 Қазақ идеясында топтық және тұлғалық 
құндылықтардың болуы халықтың ішкі қарым-қатынастарын реттеуге, керек болса сырттан болған 
өзгерістерге бейімдеуге қажетті алғы шарт. Кезінде Ресейдің өзінде «казак» атану үлкен мәртебе бол-
ды, ол «мемлекет қорғаушысы» деп марапатталды, санақтарда жеке халық ретінде жүрді. Ендеше неге 
бүгінгі күні Қазақстанды мекендеген әр түрлі этнос өкілдері «Қазақ» болуға намыстанады ? Себебі біз 
әлі де Совет одағы кезеңінде қалыптасқан құндылықтармен өмір сүріп келеміз. «Қазақ» ұраны құлдық 
комплекстен, қазақты төменшіктеуге үйреткен қамыттан құтылуға, яғни нақты деколонизация про-
цесін іске асыруға мүмкіндік береді.

	Қазір біздің алдымызда екі жол бар, оның бірі «шықпа жаным шықпа» деп Қазақстанды ме-
кендеген этникалық топтардың бәрін «Қазақстан халқы Ассамблеясы» арқылы басқару, этносаралық 
жіктер мен проблемаларлы ұстап отыру. Екінші жол- біртұтас мемлекеттік сәйкестікті (идентифика-
ция) қамтамасыз ететін, бүкіл халықты бір тілде сөйлеуді, бір құндылықтарға бағынуды талап ететін 
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«Қазақ» идеясы арқылы басқару. Бірінші жол қазіргі полиэтностық жағдайды бекітіп, біздің бұдан 
әрі дамуымызға тұсау болады және түбінде ішкі проблемаларды күшейтіп, этностар арасындағы 
жарылысты дайындайды, екінші жол әуелі халықтың барлығы толық қабылдамағанмен де түбінде 
Қазақстан халқын мәңгілік болашаққа бастайды. «Мәңгілік ел» үлкен рухани потенциалы бар идея, ал 
оның алтын өзегі «Қазақ» ұғымы. Болашақты рухы күшті, мықты идеялары бар елдер ғана жасайды.

Ауанасова А.М., Нурпеисов Е.К.

ОБЩЕНАЦИОНАЛЬНЫЕ СИМВОЛЫ КАЗАХСТАНА В РЕАЛИЗАЦИИ ИДЕИ 
«МӘҢГІЛІК ЕЛ»

Некоторые предметы материального мира, а также явления духовной культуры, которые 
ассоциируются в общественном сознании с историей, современностью и будущим тех или иных 
народов, стран и государств становятся их олицетворением, символами, делающими их узнаваемыми.

Так, например, монумент «Байтерек» в Астане – символ возрождения независимого Казахстана. 
Яблоки сорта «Апорт» - символ г. Алматы. Состязание акынов – певцов-импровизаторов – символ 
устного творчества только казахов.

Таких примеров можно перечислять бесконечно долго, если иметь ввиду символы в историческом 
контексте. 

В казахской степи возвышаются горы Улытау. По географическим параметрам – это центр 
Казахстана. Но это не рядовой природный объект. По народным приданиям горы Улытау содержат 
в себе более глубокий, сакральный смысл. На горе возвышается мавзолей Алаша-хана, ставшего 
мифологическим символом единого истока казахских жузов. Согласно легенде у могущественного хана 
родился Алаша (пегий), ставший в последствии единым ханом трех жузов. И на вершине этой горы 
он был ритуально поднят на белой кошме в знак избрания ханом. С тех пор Улытау стала сакральным 
местом восхождения на ханский престол. Кроме того, по легенде Улытау приняла и стережет покой 
великих правителей степи – Тохтамыш-хана, Едиге батыра, эмира Тимура. 

Посещение священного для всех казахстанцев Улытау дало Н.А. Назарбаеву пищу для 
размышлений. Первое о чем подумал Н.А. Назарбаев, не как Президент страны, а как аксакал, 
накопивший богатый жизненный опыт, молодежь обязательно должна знать свою историю. Иначе 
народ будет как сирота, без отца и матери. А Улытау – это как вечная книга, страницы которой писали 
наши предки на камне и скалах еще в бронзовом веке. Тюрки и кыпчаки строили государственность, 
казахи, как достойные потомки грозных, уникальных кочевых цивилизаций, продолжили историю 
предков. Улытау – свидетель борьбы казахских жузов за свою землю. Здесь батыры получали духовную 
силу и бата - благословение и под девятибунчужным знаменем казахского хана Хак-Назара отстаивала 
каждую пядь земли, жертвуя в этой борьбе своими лучшими сыновьями. Отсюда в 1730 году казахское 
ополчение трех жузов выступило и разгромило джунгарское войско, и с тех пор это место называется 
«Калмак кырылган».

Оказывая дань уважения Улытау, сыгравшему важную роль в истории народа и сохранении 
государственности, Н.А. Назарбаев, подбирая место для будущей столицы, специально приезжал 
в Улытау, но, исходя с позиций экономики, пришел к выводу, что без должной инфраструктуры 
строительство новой столицы потребовало бы больших средств. Однако как священная земля казахов 
- этот край всегда останется духовной столицей. Здесь будет центр туризма, сюда будут приезжать 
люди, дабы поклониться памяти великих предков [1].

Древняя символика казахов сохранилась в тотемах, тамгах, орнаменте, украшениях. Некоторые 
из них сохранились до сегодняшних дней и символизируют общеказахстанские ценности. Так, 
например, орнамент «кошкар муйыз» (рог архара), нанесенный на многочисленные изделия, начиная 
от предметов домашнего обихода до продукции высокотехнологического производства, безошибочно 
указывает на страну их производства – Казахстан.

Уникальные инструменты духовного творчества - кобыз и домбра, сопровождавшие кочевника 
в течение всей его жизни на протяжении столетий, стали символами народа, приверженного к 
музыкальному отражению происходивших процессов. Незатейливые по конструкции, простые в 
обращении они с древности звучали в каждой семье кочевника, сопровождая музыкой и счастливые 


